In tema di rilevanza esterna, rileva Paul. 3 *ad ed.* D. 2.14.25¹²⁸, dove l'estensione del *pactum de non petendo* al debitore solidale estraneo al patto «presuppone che gli *argentarii soci* siano debitori solidali indipendentemente da qualsiasi atteggiamento del negozio obbligatorio ... e soltanto in base al rapporto societario»¹²⁹. Allo stesso modo Paul. 3 *ad ed.* D. 2.14.27¹³⁰, in cui, l'inopponibilità del *pactum de non petendo* concluso dal debitore con un socio agli altri soci deriverebbe, per una tesi, dal principio per cui, in tale società, «uno dei soci poteva chiedere l'intero adempimento al debitore che aveva concluso un negozio con l'altro o gli altri»¹³¹, e tale principio risalirebbe già a Labeone. Sembrerebbe di contrario avviso Ulp. 23 *ad Sab.* D. 34.3.3.3¹³², che concorda con Giuliano. Egli afferma che il *pactum de non petendo* non si estende ai condebitori soci, che anzi potranno agire in regresso nei confronti del socio che ha concluso il patto.

Sempre in tema di efficacia esterna del rapporto di società Paul. 69 *ad ed.* D. 2.11.5¹³³ afferma che, se la comparizione è impedita dal socio, colui che non è comparso potrà eccepire l'*exceptio doli* nei confronti dell'attore, laddove in presenza di un soggetto terzo non socio il debitore dovrà pagare la pena e semmai agire successivamente contro il terzo che gli ha impedito di presentarsi tramite *actio* con formula *in factum* e penale¹³⁴. Infine, Pap. 28 *quaest.* D. 46.8.1 e Paul. 3 *ad Plaut.* D. 46.8.14 sull'efficacia della *sadisdatio* prestata dal socio nel caso di azione proposta dal *dominus litis* nei confronti di altro socio¹³⁵.

Litteralkontrakt beschränkt war» emerge da Pap. 27 *quaest.* D. 45.2.9, per cui la solidarietà emerge anche se uno deposita una stessa cosa presso due persone contemporaneamente, che per Meissel si riferirebbe agli *argentarii* data la somiglianza con Ulp. 63 *ad ed.* D. 42.5.24.2 (*qui pecunias apud mensam fidem publicam secuti deposuerunt*).

¹²⁸ Paul. 3 *ad ed.* D. 2.14.25: *Idem in duobus reis promittendi et duobus argentariis sociis.*

¹²⁹ Paul. 3 *ad ed.* D. 2.14.27: *Si unus ex argentariis sociis cum debitore pactus sit, an etiam alteri noceat exceptio? neratius atilicinus proculus, nec si in rem pactus sit, alteri nocere: tantum enim constitutum, ut solidum alter petere possit. idem labeo: nam nec novare alium posse, quamvis ei recte solvatur: sic enim et his, qui in nostra potestate sunt, recte solvi quod crediderint, licet novare non possint. quod est verum. idemque in duobus reis stipulandi dicendum est.*